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HYRIJE
Kjo pérmbledhje joteknike e Vleresimit te Ndikimit ne Mijedis, hartohet me kerkese te
subjektit “BURIMI CAJUP” Sh.p.k, me NIPT: K83417601E. Ky subjekt, paraqgitet ne cilesine e
subjektit investitor dhe si subjekti ge do te zhvilloje aktivitetin e inbotilimit dhe magazinimit
té ujit.
Objekti i vieresimit te ketij raporti eshte aktiviteti i procesit te inbotilimit te ujit. Procesi i
inbotilimit te ujit eshte nje proces i thjeshte, i cili fillon nga vepra e marrjes burimi Cajup, ku
uji me nje linje te transmetimit me tub te cilesise se larte dhe te certifikuar arrin deri ne dy
depozitat e medha inoks ge ndodhen ne pjesen veriore te godines industriale. Prej andej uji
kalon ne filtra e me tej ne rrjetin e shperndarjes brenda objektit nga linja paralele, ne te
cilen futen pipetat dhe shkojne ne sektorin e makinerise se fryrjes prej nga dalin shishet
plastike 0.5 litra, linja tjeter 1.5 litra dhe linja 6 litra paralel me te. Me pas vazhdon procesi i
tharjes dhe kontrollit te shisheve, per te vazhduar me tej me transportier ne makinerine e
mbushjes me uje, me pas ne makinerine e taposjes, ne makinerine e etiketimit, pastaj me
transportier ne makinerrine e paketimit ne koli dhe ne mbeshtjelljen e tyre m enailon dhe
ngarkimin e tyr ne vend magazinimin prej nga behet hyrja dhe ne fund ngarkohet me mjetet
e transportit per ne vend magazinimin e dyte ku behet ngarkimi ne konteniere per
transportin e tyre ne tregun e jashtem ne te gjitha pikat ku kjo kompani ushtron aktivitetin e
saj. Procesin e marrjes se ujit nga burimi me cisterna, duke kaluar me pas ne procesin e
ambalazhimit te ujit dhe procesi i fundit eshte etiketimi. Nga ushtrimi i ketij aktivitetit nuk ka
ndikime ne mjedis, gjithashtu nuk ka as mbetje te rrezikshme, te cilat prodhohen nga ky
aktivitet.
Kjo permbledhje joteknike e Vleresimit te Ndikimit ne Mijedis, parashikon ndikimet ne mjedis
nga aktiviteti i linjes se inbotilimit dhe magazinimit te ujit dhe zbatimi te kushteve teknike.
Ky aktivitet, zhvillohet ne Qarkun Gjirokaster, Njesia Administrative Odrie, fshati Andon Poci,
godine 2-kateshe me nr. Pasurie 343/8, zona kadastrale 1023. Ne kete ambjent zhvillohet
aktiviteti i inbotilimit dhe magazinimit te ujit.

Ortofoto te vendodhjes se objektit
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Harta topografike e rajonit. Nomeklat

ura e Hartes ne shkalle 1 2500
1580 :

Koordinatat ne sistemin: Gaus-Kruge

Nr. Koordinatat Lindje Y Koordinatat Veri X
1 4423687.09 4449233.38
2 4423717.38 4449249.84
3 4423732.74 4449221.25
4 4423705.68 4449205.17
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Pamje e ambientit ku zhvillohet aktiviteti

Pamje e makinerive dhe pajisjeve
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1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi qéllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mijedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim qe te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit t& ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-sé, éshté raporti i vlerésimit t& ndikimit né
mjedis, i cili, né varési té ndikimeve t& mundshme té projektit mund té jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé& pér projektet e shtojcés Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-s& pér projektet e shtojcés | te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

®* Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

® Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me eficence;

® Siguron qe eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

® Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

® Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

® Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve qge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
® Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
® Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
® Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
® Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
* Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vecante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore. Nder ligjet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te
permendim:

®  Ligji Nr. 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

®  Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

* Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

® Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

®*  Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.

*  Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

* Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

“GREEN Solution” 8 | Fage



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
LINJE IMBOTILIMI UJI

" Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

" Vendim Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e procedures se Vleresimit te
Ndikimit ne Mjedis”.

® Vendim Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen mjedisore”.

* Vendim i KM nr. 419, daté 25.6.2014 Pé&r miratimin e kérkesave té posagme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave
té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né l&shimin -
kétyre lejeve nga QKL-ja.

® Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave”.

Sgarim:

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky aktivitet, perfshihet ne listat e aktiviteteve, te
cilat duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B, por nuk klasifikohet tek aktivitetet, te cilat
kane nevoje t'i nenshtrohen procedures se VNM Paraprake apo te thelluar.

Permbledhja joteknike e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar
publikun dhe institucionet e mbrojtjes se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

2. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Aktiviteti ne vleresim eshte linje inbotilim dhe magazinim uji. Ky aktivitet, zhvillohet ne nje
ndertese te ndodhur ne Qarkun Gjirokaster, Njesia Administrative Odrie, fshti Andon Poci,
godne 2-kateshe me nr. pasurie 343/8, zona kadastrale 1023. Pjesa siperfagesore e terrenit
ne afersi te burimit eshte kryesisht e zhveshur dhe pjeserisht e pyllezuar me bimesi te ulet
dhe kullota. Zona ne lindje te burimit eshte zone malore plotesist e zhveshur dhe ne majat e
maleve ka kullota alpine. Ne pjesen perendimore te burimit Gurra e Laboves shtrihet fshati
Labova e Madhe, me vreshta pemtarie dhe kopshte te kultivuara me perime. Zona fushore
ku vendoset fabrika e amballazhimit te ujit “Burimi Cajupi” ndertohet nga toke are e mbjelle
me kultura bujqgesore. Ne kete zone, profili i tokes vegjetale eshte i zhvilluar mire, me rrenje
bimesh te holla e dhera te perfagesuara nga suargjila te lehta deri te mesme me ngjyre kafe,
te kugerremte deri e zeze. Jane me te ngopura lageshti, me plasticitet te ulet pak deri
mesatarisht te ngjeshura. Toka vegjetale ka trashesi ge varion nga 0.3 deri ne 0.5 m.

Ne ndertimin gjeologjik te rajonit te Lunxherise marrin pjese gelgeroret e Kretakut te
Poshtem -Siperm dhe Paleocen - Eocenit, formime flishore te Paleocenit, Eocenit dhe
Oligocenit, depozitime té Akuitanianit dhe Burdigalianit dhe ato Kuaternare - Holocenit.
Kretak i poshtem - Cr1 né pjesén e poshtéme pérfagésohet nga gélgeroré porcelaniké
shtresé hollé e shtresé mesém, me ndérthurje shtresash e thjerrzash silicore. Mbi gélgerorét
porcelanikeé vijon pakua e gélgeroréve argjilorg.

Kretaku i Sipérm- Cr2 n pjesen e poshtéme pérfagésohet nga gélgeroré shtresoré
pelitomorfé, gélqeroré argjiloré shtresé hollé deri pllakoré me thjerréza e konkrecione stralli
e mé rrallé gélqroré kristaliné.

Paleoceni - Pg1 pérfagésohet nga gélgeroré shtresé trashé dhe gélgeroré organogjeno -
copézor masiv té ndérthurur me gélgeroré mikrokokrrizor. Midis tyre vérehen konkrecione
stralli.
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Eoceni — Pg2 né pjesén e poshtéme té prerjes pérfagésohet nga gélgeroré organogjeno —
copézor dhe gélgeroré kryesisht mikritik pllakor me pérmbajtje materiali argjilor e mergelor
qé rritet né ményré graduale deri né dysheme té pakos mergelore kalimtare.

Formacioni flishor -Kéto formacione jané karakteristiké pér zonén Jonike, fillojné me pakon
mergelore kalimtare té Oligocenit té poshtém e vazhdojné deri né Burdigalian dhe né
pérgjithési ruajné karakteristika té njéjta litologjike. Ato pérhapen kryesisht né luginat
sinklinale, né luginén sinklinale t& Drinos-Lekél-Memaliajt duke ndértuar brezin sinklinal té
Memaliaijt.

Depozitimet e kuaternarit - Kané pérhapje mé té gjeré né luginén e lumit Drinos e lumin e
Kardhigit, si dhe né shpatet dhe rrafshinat malore té Progonatit, Nivice, Dhemblan Salarise,
Luzatit, etj. duke pérfaqésuar disa tipe gjenetike si kontinentale (deluvione, proluvione,
koluvione) ashtu edhe tipe gjenetike té pérziera si aluviale e aluvialo-proluviale etj. (Prifti K.
1977). Né bazé té studimeve té béra sidomos Pér luginén e lumit Vjosé e Drinos éshté arritur
té vecohen kéto depozitime: depozitime té Pleistocen-Holocenit dhe depozitime té
Holocenit.

Zona e studimit bén pjesé né nén Zonén me Klimé Mesdhetare Kodrinore, né nénzonén
klimatike mesdhetare kodrinore Jug-Lindore té Shqiperisé. N& kété zong klimatike sasia e
rreshjeve vjetore &shté relativisht e larte. Ato luhatet nga 1000 mm né 2500 mm ne vit.
Numri i ditéve me reshje luhatet nga 100 né 120 dité né vit. Reshjet mé t& médha 24 oréshe
me pérséritje njé heré né 100 vjet Iékundet nga 200 né 250 mm. Stacioni klimatike mé& i afért
me zonén e studimit éshté stacioni i Gjirokastrés.

Té dhénat klimatike té rreshjeve dhe temperaturave jané marré nga matjet e kryera né
stacionet hidrometeorologjike né zonén e studimit dhe té publikuara né buletinet e Institutit
Hidrometeorologjik.
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Pamje e bimesise rreth fabrikes
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Biodiversiteti dhe habitatet

Biodiversiteti

Shqipéria vlerésohet pér njé larmi t&é madhe biologjike dhe peizazhore. Origjina té késaj
llojshmérie, &shté e lidhur me: pozicionin gjeografik, faktorét gjeologjiké, pedologjiké,
hidrologijiké, relievi dhe klima. Larmia e madhe e ekosistemeve dhe habitateve
(ekosistemeve detare, bregdetare, laguna e vende té lagéta, delta lumenjsh, duna ranore,
ligene, lumenj, shkurreta mesdhetare, pyje gjethegjéré, haloré dhe té pérzjeré, livadhe dhe
kullota subalpine e alpine, ekosisteme té maleve té larté), ofron njé larmi té pasur llojesh
bimore dhe shtazore duke pérfagésuar rreth 30 % té florés Europiane. Né pércaktimin ligjor
kemi kété pércaktim: “Biodiversitet (shumllojshméria biologjik) ose larmi biologjike” &shté
térésia e organizmave té gjallé té té giitha llojeve, duke pérfshirg, ndér te tjera, ekosistemet
tokésore, detare dhe ekosistemet e tjera ujore, si dhe komplekset ekologjike, ku ato béjné
pjesé. Vizioni yné pér biodiversitetin éshté: ta sigurohet zhvillim normal i florés dhe faunés
né vendjetesat e tyre, qé keto peizazhe jJo vetém té zbukurojné natyrén, por dhe té
kontribuojé né rritjen né begatiné e vendit e mirégenjen e popullit. Me mé shumé se 3200
lloje té& biméve vaskulare dhe 756 specie vertebrore dhe me rreth 30 % té té gjithé florés
europiane qé zhvillohet né Shqipéri, me té drejté mund ndjejmé krenari pér natyrén toné.
Por, ndérsa koncepti i biodiversitetit ka pércaktim globalé, ruajtja éshté thjesht njé aktivitet
lokal. Sa takon ruajtjes te gjithé duhet té ndjehemi fajtor pér humbjet né biodiversitet.
Shqipéria si njé vend qg synon té anétarésohet né BE ka pérgjegjésiné pér té ndérmarré
veprime konkrete pér té mbrojtur Biodiversitetin e saj, duke gené se humbja e kétij thesari
me té gjithé ekosistemet, krijon efekte negative né ekonomi duke rrezikuar né njé faré
ményre até. Pér té ndaluar humbjen e biodiversitetin né Shqipéri, duhet té keté njé
sipérmarrje té pérbashkét “Biodiversiteti &éshté ekzistenca joné, éshté ekzistenca juaj éshté
me réndési pérfshirja e komunitetit, né meényré qé té ruhet kjo pasuri qé né fund na bén té
ndihemi kaq shumé krenaré". Pérpjekjet pér té mbrojtur tokat natyrore dhe ujérat tona
duhet té jené fokusi i interesit dhe veprimtarisé sé té gjithéve dhe vlerésimi i statusit té
ruajtjes sé llojeve té vecanta éshté celési pér té kuptuar gjendjen e pérgjithshme té florés
dhe faunés dhe vendosjen e prioriteteve per ruajtjen”, Humbja e biodivesitetit si problem
global, pérbén aktualisht njé ndér problemet mé té médha né boté. Ekspertét japin alarmin
duke konkluduar: se nése do té vazhdohet me kété trend, humbja e biodiversitetit do té&
keté pasoja fatale pér njerézimin. Vlerésimet e fundit shkencore parashikojné se, me ritmet
e sotme té shpyllézimeve, brenda 25-30 viteve té ardhshém do té zhduken deri né 10 % t&
llojeve té njohura né planet. Pasojat e késaj humbje do té reflektohet edhe né ekonominé
botérore dhe né zhvillimet shoqérore né pérgjithési, duke pasur parasysh faktin se afro 40 %
e ekonomisé botérore dhe 80 % e nevojave té njeriut plotésohen nga resurset biologjike.
Ruajtja e biodiversitetit éshté e réndésishme dhe e domosdoshme pér shumé arsye, por me
kété rast do té pérmendim vetém disa prej tyre: Ruajtja e biodiversitetit éshté detyrim i yni
moral qé t'iu lemé pasardhésve njé mijedis po aq té pasur sa kemi trashéguar nga
paraardhésit tané, Cdo genie e gjallé ka té drejté té jetojé, ashtu si dhe veté njeriu; geniet e
gjalla qé kané jetuar dhe evoluar né mijéra milioné vjet mund té zhduken shumé shpejt, por
nuk mund té krijohen pérséri, Mijedisi ndotet né toké, ujé dhe ajér. Ky éshté njé problem i
madh i kohés soné. Késhtu pérgjegjésit kryesor té ndotjes sé ujérave té detit jané shkarkimet
urbane, industriale, bujgésore té zonave mé té zhvilluara, si edhe shkarkimet e naftés né
zonat ku ajo nxirret. Edhe zonat e bregdeteve dhe ishujt rrezikohen nga ngrohja e klimés:
shkrirja e njé pjese té akullnajave ¢on né rritjen e nivelit té detit. Ndotja e ajrit démton jetén
e njeriut, démton syté, rrugét e frymémarrjes. Sot né shumé vende ka agjenci qé matin
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shkallén e ndotjes sé ajrit dhe kur kjo &shté e larté marrin masa si mbyllja e fabrikave,
ndalojné garkullimin e makinave etj. Disa qytete té Shqipérisé, sidomos Tirana dhe Elbasani
jané shumé té ndotur. Era e rénds, thithja e ajrit té ndotur jané disa nga problemet e
pérditshme me té cilat pérballen gytetet, ku trafiku i automjeteve, shkarkimet industriale
dhe ngrohja e banesave jané té pérgéndruara né zona té ngushta: kush banon né qytet e
ndjen menjéheré problemin e ndotjes sé mjedisit. Mbetjet urbane pérmbajné edhe
produkte kimike qé zbresin né thellési dhe ndotin burimet e néndheshme ujore. Né& gytete,
ndodhen gjithashtu edhe kantierét e ndértimit, qé shpesh derdhin népér lumenj sasi té
médha materiali ndértim. Zhvillimi i turizmit ka ndikime direkte né biodiversitet. Tashmé
vendi yné éshté kthyer né njé destinacion té njohur i orientuar tek ekoturizimi. Pér fatkeq
hapésira bregdetare ka gené pre e shkatérrimeve qé kané rrjedhur nga pérdorimi turistik i
kétij rajoni. Pasojat mé té médha té kétyre shkatérrimeve kané té béjné me mbingarkesat
ndértimore té natyrés dhe té peizazhit. Té gjitha kéto probleme konfliktuale qé lindin midis
turizmit dhe biodiversitetit né zonén bregdetare &shté shumé e réndésishme t
parandalojmé né zonén malore dhe né peizazhet pyjore ekzistuese.

Gjéndja e disa specieve aromatiko — mjekésore té kércénuara dhe né rrezik zhdukje
Népérmijet njé sistemi monitorimi do té arrihet vlerésimi i giéndjes sé disa specieve
aromatiko-mjekésore té cilat jané né rrezik zhdukje si dhe pérshkrimi i gjéndjes sé Sherbelés
né rajonin géndror té vendit toné, do té na japin té dhéna té plota, pér bimét aromatiko-
mjekésore. Me ané té kétij studimi synohet: Sé pari, té identifikohen faktorét kryesoré
sociale, ekonomike, dhe politike qé kané cuar drejt pakésimit. Sé dyti, duke pérdorur njé
analizé social-ekonomike, duke vlerésuar réndésiné sociale dhe ekonomike pér mbledhésit e
kétyre prodhimeve. Sé treti, té ofrojmé rekomandime pér mbareshtimin né meényré té
aéndrueshme dhe pér té rritur té ardhurat e popullatés. Menaxhimi dhe zhvillimi i aktivitetit
té prodhimit té specieve aromatiko-mjeksore mundet té jeté njé alternativé pér rritjen e
nivelit té té& ardhurave plotésuese né zonat rurale , té tilla si;

* Kapacitieti i kufizuar i aftésive prodhuese

* Frangmentimi i theksuar i tokés né mesatarisht 3-4 ngastra pér ferme

* Véshtirési té shumta financiare pér sigurimin e mjeteve té nevojshme té prodhimit

* Mundési té pakta pér sigurimin e kredive

* Mungesa e njé shérbimi ekstensioni.

Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit

Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjecarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té géndrueshme té tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10 % té territorit. Ndonése shpallja
e tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar Q€ né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar njé ligj mbi té cilin t&¢ mbeshtetet kategorizimi, ruajtia e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né gershor t& 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé
pérshtatet me até bashkékohor dhe Q€ né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).
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Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur qé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit té Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune-Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né vitin 1956, né mbéshtetje t& Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull. N& vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parqe Kombétare u shpallén zona me vlera té
rralla e té vecanta natyrore, shkencore, shoqérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin PEr ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25. Né& vitin 1981
Pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla, duke shpallur
Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike, historike e
didaktike.
Monumentet Natyrore te Rrethit Gjirokaster (Sipas VKM-se 676)

Nr. | Monumenti Natyror Nr. | Monumenti Natyror
1 Viroi (mema e ujit) i Gjirokastres 25 | Rrapi i Cergizit-Gjirokaster
2 Plli i gurte — Nderan 26 | Rrapii Libohoves
3 Shpella e Vranishtes (Skotinia) 27 | Geshtenja e Nepravishtes
4 Kanioni i Piksit 28 | Repet e Kellezit
5 | Tarraca e Nderanit 29 | Rrapi i Dhoksanit
6 | Shembja e Zhulalit 30 | Rrapi i Manastirit Stegopul
7 Gurra e nivanit 31 | Rrapii Tranoshistes
8 | Rreshqitja e Kllezit 32 | Rrepet Selos
9 Rreshqitja ne malin e Karparielit 33 | Rrepet e mullirit ne Selo
10 | Burimi i Libohoves 34 | Perrallii Bodrishtes
11 | Burimi mineral i Glines 35 | Pishat e Kerres
12 | Burimi i Nepravishtes 36 | Rrepet e Koshovices
13 | Qafa e Cajupit 37 | Selvite e Kishes Hllomo
14 | Shkembi i Zheit 38 | Rrepet e Castostes
15 | Zheshja e Muzines 39 | Lisat e Policanit
16 | Dalia magnetike ne gelgeroret afer | 40 Selvite Hllomose
Picarit
17 | Ligeni i Kacojthit 41 | Rrapii Policanit
18 | Venjat e Konckes 42 | Rrapii Nderanit
19 | Vithimat e Konckes 43 | Lisat e Skorese
20 | Vrimat e Konckes 44 | Lisat e Corrokut — Sheper
21 | Rrapii Zhulalit 45 | Rrepet e shkolles — Sheperit
22 | Rrapi i Fushebardhes 46 | Lisat e Manastirit — Nivan
23 | Rrapi i Mashkullores 47 | Rrepet e Nivanit
24 | Rrapishte e Mashkullores
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Monumentet e Kulturés sé Rrethit Gjirokaster

RRETHI | GJIROKASTRES
NR. EMRI | MONUMENTIT FSHATI |KOMUNA |BASHKIA RRETHI | KATEG INSTITUCION| | SHPALLJES Ne. DATAE
VENDIMI | SHPALLJES
KALAJA E GNROKASTRES ne mes te 17.03.1348
1 |gyiett e gitne kalaja me nje distance Gjlrokastdr  |GJirokastsr i Aprov..Lig). Nr. 609,01,24.05 1548 586, 4874 g0 iere
prej rreth 10 m melh € pergark mureve R
3 [ALAJAEMELAKITE S Nopravients Gjirokastar I |Rektorsti | Universitetit Shteterar ¢ 15.01.1563
Nepravishie
MALAJA ELABOVES SE KRYQIT n= [Labove &
3 |onatn Labove e Krya Kiyqt Gjirokastar 1 Rektorati | Universitetit Shteteror 8 15.01.1563
4 KALAJA SELOS ne fehatin Seos $elos Gjirokastsr 1 Rektorati | Univarsitetit Shisteror [ 15.01.1563
5 E‘::;: . P GJirokastar 1 [Rextorat | Universietit snteteror & 15.01.1563
S
KALAJA E JERMES Saraginisnt ne
1 shatn Saraginisn: Sarsqinieht GJirokastsr I Rektorat | Untvarsitetit Shieteror € 15.01.1963
7 :‘:,’;:;A ERARDHII e B |y Gjirokaatsr 1 |Rektorat | universitetit Shistaror 5 15.01.1563
8 K;':;‘_’;: ELIBOHOVES resratn |, | ohove GJirokastsr I |Rektorsti | Univarsitetit Shtsteror s 15.01.1563
KALAJA E SHEN TRIADHES ne
L] fushen & Valaress ne gyietin & valare GJirokastdr 1 Rektorati | Universitet Snisteror ¢ 15.01.1563
GJirokastres
KALAJA NE ESHATIN
10 PALEOKASTER Palsokaster Glirokagtar 1 Minletria e Arsimit ave & Kultures 1835 10.06.1973
[Minletria & Argimit ohe & Kulturds
11 [KALAJA E PEPELIT Pepal GJirokastr ' |prajtoria s Kutturse) 2681 16.02.1879
RRENOJA E FSHATIT TE VJETER TE Ministria @ Arsimi ghe & Kulturés 16.02.157%
2 |karoHion WARINNG Bl " |iorejtorta s xutturas 2een 22 05.1380
VARREZA ANTIKE NE V.L.TE
13 | SHATIT SOFRATIKE Glirokastsr 1 Minlgtria & Arsimi ahe & Kultures 1886 10.06.1573
RRENOQJAT E TEATRIT ANTIK,
" |oRANE FSHATIT SOFRATIK GJirokagter I |Minlstria e Arsimit ghe & Kulturés 1886 10.06.1573
TUMAT PRANE FSHATIT JERME NE
15 FERMEN “ASIM ZENELI" Jerma GJirokastsr 1 Ministria & Arsimit dhe & Kulturés 1888 10.06.1373
18 [URA E ZONJES na fshalin Labove Labove GJirokastar 1 Immsmﬂ & Arsimi ahe & Kulturss 1856 10.06.1873
URZ E KOLLORCES RRETH 4 Km NE
17 1L TE GJROKASTRES G[irokastar 1 Ministna ¢ Areimil ohe & Kulturés Urahéras 08.01.1877
18 |URA NE FSHATIN HASKOVE Haskove GJirokastsr 1 Ministria e Arsimit ohe 8 Kutturea Uraneres 0B.01.1977
URA NE FSH GRAPSH NE AFERSI TE
19 RRUGES NACIONALE Grapen GJirokastsr 1 Ministria e Arsimit ohe & Kulturge Urohéres 08.01.1577
20 |URA NE SUBASH MBI LUMIN DRINO_ |Subaen Gjirokastar I Ministria e Argimit che & Kulturés Urdhéres 08.01.1977
URA E UJESJELLESIT TE SOPOTIT
21 MBI PERROIN E BUFANAS LAGJIA Gjirokastsr 1 Ministria & Areimt ohe @ Kulturés Uroheres 08.01.1877
"DUNAVAT*
URA E MADHE E GURIT E
KACARELLOS, MBI LUMIN HLLOMO- Ministria e Arsimit ohe @ Kulturés
2 |KAGARREL-re qaje ts wnatine  |POGON Gk ' Jioreitonis s kuturss) 28ea1 | S4MEaY
Tugen per Soplk, Hioma-Pagon
URA E NIVANIT (NDERANIT) MBI
LUMIN E ZAGORISE , AFER NivaN - Ministria € Arsimt che & Kulturgs
B |MANASTIRIT TE NIVANIT NE Rrugen |zAGORI Gpeokastsr ' |iorsjtoris & kuiturss) ann Seec Ly
HIVAN-NDERAN, NIvan-Zagon
UR& E GURIT E GIMINXHIT MBI
24 |LUMIN E SOPIKUT. ne rrugen SKORE :;:%:u‘ GJirokastsr i ";':“;2:? i t""t'::: oo e Kuftite 250811 30.06 1583
- HLLOMO, HLLOMO- POGON [Drajtoria @ kurturds)
URA E GURIT TE HOSHTEVES MBI E
25 [LUMIN E ZAGORISE GJATE Rrugss ;:;g:leve * GJirokastyr I ”;“'?’"f ’.‘;"‘;”‘,"‘;’“ 8 Krurke 25081 30.06 1583
HOSHTEVE- GAJUP, Hosnteve-Zage (Drsftoris & kutturGe)
TRI URAT E VOGLA MBI PERROIN E
1 01.187
2¢ ZERZEBILIT ne G ronase- GJirokastar i Minlstria e Arsimit ohe 8 Kulturés urghéres 08.01.1877
RRENOJAT E URES SE SHEN 3
7 !
2 KOLLAJVE NE FSHATIN Lazarat LEZARAT Glirokastsr 1 Ministriz e Arsimit che o Kutturgs Urdhéres 08.01.1977
2s  [RAENOJATE KEMREVE TE Gjirokastss  |Gjirokastsr I |mintetria 6 Areimit ahe s Kutturss | uraneres | 0s.01 1877

UJSJELLESIT L."DUNAVAT"
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BANJAT E QYTETITL"MECITE" 12

B |gpercte Gjroeatrae

Gjirokastér Cjirokastar 1 Minletria s Areim't ahe 8 Kulturés Urohéres 08.01.1877

STERAE BABOGATEVE , RR ARSH|
30 ~ENGC"DROHI LENGO" Gjlrokastsr G|irokastsr 1 Ministria & Arsimit che & Kulturés 1856 10.06.1373
L"MANALAT ne gyletin & Gjirokastes

s Minlstna & Arelmit ohe 8 Kulturés

31 [STERAE UJIT NE FSHATIN VANISTE [vanists GJirokastsr | I Drsjtoria o kutturse 2631 16.02.197%
KROI | LAGJES SE POSHTME NE Dhokest- ;

2 | SHATIN Dhokeat st Gjirokastsr ! Komiteti | Kulturss ohs artave & 18.12.1887
KROI ME BENDIN E CETES SE

33 MESME rs statn Onoesar, Gjronaster Dhokest GJirokaetsr 1 Komrteti | Kultures ans artave 8 18.12.1987
BENDI | RIKES MBI PERROIN E Keii5z-

34 |GURRES NE FSHATIN Kelez- i Gjirokastsr 1 Komitet | Kulturés ahe Artave 8 18.12.1987
Lunaner, Gjirssasber
BENDI MBI PRROIN E HNAXKOVES HE |Nakovs-

35 FSHATIN N3Kove-unxner, Glirzcastsr |Lnkna GJirokantsr | Komitet! | Kulturés ahs artave -] 18.12.1987
KARAKOLL NE GAFEN E CaJUPIT

36 2181 tsnall Znej-Zagad, GJroraster Zhej- Zagorl GJirokastsr 1 Komitel | Kulturéa cne Artevs & 18.12.1387
CEZMA NE GUVEN SHKEMBORE

Ministria & Arelmit che o Kulturés 2854 |DB.cB1SBD 2
w PRANE MANASTIRIT TE SHEN Gorancl Gjirokastar I {Drejtoris e kulturds} 314 10,1980

MERISE ne fenatlh Goranl, Girokaste”

PUSI KARAKTERISTIK prapa

gleielores s fshats Sotatike- BUZE  [SOFRATIKE- Ministria @ Arsimit che o Kulturés

38 4 815
RRUGES GJIROK. - JORGUCAT,  |DROPULL. Clirokaatar " iprejtorts » kutturss) 290 | SesLee
Sofratice, Cropull
UJESJELLESINE TEQEN E MELANIT

3! 06,

3 e fsnatin Nepravenle Hepravishty Gjirokastsr I Ministria e Arsimit che 8 Kulturés 1836 10.96.1373
GEZMA ME KUPOLE re fshatin Ministria & Arelmit che 8 Kulturés 5

40 Seicke Selcks GJirokastsr i {Draitoris & kutturés TeEN 095.11.1504

GEZMA E HLLOMOS ne fshatin =iomcH Minletria & Areimit dhe & Kulturés
1 0 11,1584

4 -~ Hilomo-Pogon GJirokastar I {Dr] o kuiturts) 861 05.11.188.
MANASTIRI | SHEN QIRJAKUT DHE

42 JUDITES ra rsnatn Shuvian Dhuvjan Gjirokaatsr 1 Rektorati | Universitetit Shteteror [ 15.01.1%63
MANASTIRH | SHEN MERISE | |

43 S s, bR Gorasa |Goranci GJirokastsr 1 Rektorati | Univaraitetit Snteteror 5 15.01 1563
MANASTIR! | UNGJELLIZIAIT .

44 Janishies mbi fehaon Vanishte vanisnta Gjirokastsr 1 Rektorati | Univereitett Sntsteror 8 15.01.1563
KISHA E MANASTIRIT TE

45 |SHPERFYTYRIMIT prane fsnak Mingul GJirokastar 1 Rektorst! | Universitetit Shisteror s 15.01.1563
Mingul
KISHA E MANASTIRIT TE

45 SHPERFYTYRIMIT ne fenath Catese Gatist¥-Pogon ‘Girokaetsr i Rektorati | Univereltetit Shistéror 1 15.01.1963
2 Fogenl
KISHA E MANASTIRIT TE SHEN

47 RIADHES ne fenatin Pepel Peps! GJirokaetsr 1 Rektorat | Univareitett Shietéror 8 15.01.1563
KISHA E MANASTIRIT TE PROFET

1ur .

48 ILIAS mti tshatn Jorgucal Jorgucal GJirokagtsr 1 Rektorat! | Universitett Shistéror 1 15.01.1963
KISHA E MANASTIRIT TE SHEN Ministria ¢ Arelmit che & Kulturés

43 MERISE SPILESE. Transsrisnt Trancshisht Glirokastsr | Drsjtoris & Kuiturge) a7 1570
KISHA E MANASTIRIT TE SHEN = 5

50 |MERISE ne fenatin Koghaice Koshovice Gjirokagtsr 1 Minigtria ¢ Areimit ohe o Kulturés Urcherss 08.01.1577
KISHA E MANASTIRIT TE SHEN
MEHILLIT ME GJITHE GODINAT KU

51 KA QENE SKOLLA E ZAGORISE ra Nivan GJirokaetsr 1 Ministria & Arsimit ahe ¢ Kulturés Urghéres 08.01.1577
*shatn Nivan

S2  |KISHA E PROFET ILISE Stegopull Gfirokastsr 1 Rektorat! | Univareltetit Shtetéror ] 15.01 1983

- KISHA E SHEN MERISE SE DRIANOS

53 MBIFSH ZERVAT Zerval Gjirokastsr 1 Rektorati | Univareitetit Snteteror 8 15.01. 1563
KISHA = ETJA E SHEN MERISE na .

54 I'sratn Sopih t2 2ogontt Sopix -Fogon Glirokastsr 1 Rektorat! | Universitett Shteteror [ 15.01 1563

ss  [SioA B SHENMERIBEne fratr [ oy &jirokaetsr 1t |Rektorati | Univereitetit Ehtsteror ¢ 15.01.1863
KISHA Flalja E SHEN MERISE ra Labové & -

19 “5ratn Laneye & <iygz Krygt GJirokastsr 1 Rektoratl | Univerelteti! Shteteror 1 15.01.1563

sr  [KISHA B SHEN MERISEne snatir  [Peannépi e G )irokaetsr 1 |Rektorst: 1 Univareltett Shteteror s 15.61.1963

E5N43D € Sipame Sipsme
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KISHA Fjala E SHEN MERISE re

S8 snate Veaksarany) vrahogoranx| Gjirokastsr i Raktoratl | Univereltetit Snteteror € 15.01.1583
53 |KISHA E SHEN MERISE Darvigan GJirokastar 1 Rektorati | Universitetd Shteteror [ 15.01.1563
& :'::: CHENNELT e tihan | ajirokagtsr I |Rektorati | Univerehtett Shteteror 8 15.01.1963
€ ;m:;::m MEHILLIT r2 qrizine Gjirokastir  |Gyirokastsr I [Rektorati | Universitetit Shtsteror s 15.01.1963

:.SLTJ’:J:HE SHEN KOLLIT re zratn Dhuvien GJirokastsr 1 [Rektorati | Universitets Sntetsror ] 15.01.1563
Ll ek L T PR prokastar 1 [Rsktorati | univarsietit Shtsteror s 15.01.1563
6 :L’:(::EE SHEN GJERGIT re tshatn [ e GJirokaster I |Rextorati | Unwarsitett Shtsteror B 15.01.1963
3 :;f'::‘ E SHENTHANASIT ne fonatis | can Gjirokastar 1 |Rektorsti | Univerelistt Sntstsror B 15.01.1563
3 :;”;;;gf&:’:::mmﬁ Selo GJirokastar I [Ministria e Areimit ore o Kulturés | uransres | 08.01.1577
& :’z’_l'_f E SHEN E PREMTES ne fsnat [, GJirokastsr I |Raktorst 1 universrtett sntetsror s 15.01.1963
€8 |KISHA E SHEH E PREMTES. Seicke | Seicke Gjirokastsr | I‘;“r‘.’s::s‘.‘:“:r’::“ LR ] 87 30.05.1570
5] (ISHA E SHEN THANASIT TE Poligan Glirokastar 1 Rektorst! | Univarsitetit Shisteror & 15.01.1963

MEZHARIT ne fshatin Polican

KISHA PALEOKRISTIANE E
70 MANASTIRIT ne %5n3lin Nepravame Nepraviehts GJirckastsr 1 Minlstria ¢ Arsimit che & Kulturés 1838 10.0€.1573

KISHA E SBHPERFYTYRIMIT re
71 godnat & Mitopoise ne Tylelin & G)irokastsr Gjirokastar ] Rektorst | Univareltetit Shteteror 1] 15.01.1563
&Jrokastres

KISHA E SHEN APOSTUJVE r2

7
2 |'snatn Hoshze

Hosnhteve GJirokastar ! Minietria ¢ Araimil che 8 Kulturés Urohérss 08.01.1577

GERMADHAT E KISHES SE SHEN
73 ANES [PANAJOTORU -LLAJMBI Darvigan Girokagtar i Raktorst! | Univereltstt Shtsteror € 15.01.1563
FSHATIN DERVICAN.

IRRENOJAT E BAZILIKES
74 PALEOKRISTIANE, PRANE FSHATIT GJirokastsr 1 Minletria ¢ Arsimit che 8 Kulturés Uroheres 08.01.1877
GORICE

XHAMIL E TEGESE LAGIA
75 ["PARTIZANI " RR."Q.STAFA" ne Gjirokastsr Gjirokastsr 1 Ministria & Arsimit che & Kulturés 1es¢ 10.06.1573
qytatn e Grokasirae

MONUMENTI | CERGIZ TOPULLIT ne

L qyt2in & Grewssnee

Gjirokastdr Glirokaatsr 1 Rektorat | Universitel! Shisteror 1 15.01.1963

” SHTEPLA E ENVER HOXHES(

MUZEU | LN.GLIRIMTARE), Gjlroxaatsr Glirokastsr 1 R 1un

15.01.1563

ar

GODING E MANASTIRIT TE CEPOS

T [PRANE FEHATIT MASHKULLORE.

Mashkulore GJirokastir Gjirokaetsr 1 Minletria ¢ Areimit che 9 Kultures 1ese 18.06.1373

SHTEPILA E TOPULLARVE, LAGJA
79 [DUNAVAT, RR."AGO TOFULLI", ne Gjirokastsr  [Gjirokaster I |Minietnia 6 Areimit ohe & Kulturés 183¢ 10.06.1573
qytetn e Gjrokasres

BAHESA E SKENDULLJIVE , LAGJA
& "PALORTO" RR. “THEMO VASI"Nr 2. Glirokastsr Glirokaetdr 1 Minletria ¢ Arsimit che o Kulturés 183¢ 10.06.1373
1€ gyielin & Gjlokaslres

BANESA ADEM ZEKOS LAGJA
PALORTO,RR “RAMADAN
(GOZHITA™NR.17, ne qylelir €
Gjirokastres

81 Glirokastsr Glirokastsr 1 Minigtria & Arsimit che o Kulturés 1836 10.06.15723

BAMNESA E ASTRIT DHRAMIT LAGJA
PALCRTO.RR "PERTEF
KOKONA"NR 454745 ra grEtne

G rokastres

ez Gjirokastsr GJirokastsr I Minletria ¢ Arsimit che & Kulturés 185¢ 10.06.1573

BANESA E MYRTEZZ TOROS,
83 LAGJA FALORTO. Rr"ASTRIT Girokastsr Glirokastsr 1 Minigtria e Areimit che & Kulturéa 1e8¢ 10.0€.1873
TORO"HR 2¢, ne qytellr ¢ Gjlokastes

BANESA E PETRO STAVRIT (SEVO
STAVRIT). LAGJA PALORTO,

RR “PERTEF KOKOMA" NR.22 e
qyt2tn e Gironasee

GJirokastir Gjirokaster I Ministria & Arsimit ohe @ Kulturés 18356 10.08.1872

BAHESR E VEIZ XHEZOS LAGJA
85 |PALORTO, RR "MUHAMET Gjlrokastér Glirokastsr 1 Ministria & Arsim't che o Kulturés 1es¢ 10.06.1573
BAKIRI"NR13, ne qylelir = GJI'oxastes
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BANESL E ZANGONATEVE, LaGJa
- PALORTO, RR. "K. BELLO™ Nr1-3- Gjirokastsr GJirokastar ] Minlstria & Argimit che o Kulturgs 1888 10.08.1873
11, na gqytetin & Gjirokastres

BANESA E KOCO PACELIT EFPOLO
[ZOICES. LAGJA
PALORTO,RR"P.KOKONA" Nr 1. ne
Jytetn e Glirokasiree

ET Gjirokastér G|irokastsr 1 Ministria e Arelm't ahe & Kulturés 1886 10.05.1873

BANESA E VLL XHAXHIA),
(HAXHIAJJLAGJA PALORTO,RR
“ATOTO™ NR.24. ne qyieth &
S)rokasires

es Gllrokastr  |G)irokaatsr 1 Minietria ¢ Arelmit ohe e Kulturés 1856 10.08.1573

BANESA E MINE HALITE LAGJA
2] PALORTO,RR "RIZ& HOXHA™NF. 11, Gjirokastar GJirokaatar 1 Minlstriz ¢ Arelmit che o Kulturés 188¢ 10.06.1873

e gyteth & Gjiokasires

BANESA E FARIE DURDS, LAGJA
&0 PALORTO, Rr."K.BELLO" NR 47, ne Gjirokastsr Gjirokastar i Minletris 6 Areimit che & Kulturgs 188 10 06.1873
qytatn e Gironastee

BANESA E RESUL E EETAH

sy [HOXHES LAGJA PALORTO,
RR-THMO VASI'NR 13,02 gyistne
Gjrokastres

Girokastsr GJirokastsr 1 Mintetria ¢ Arsimit che 8 Kulturés 183¢ 10.06.1373

BANESA E MUCO £ BAJRAM
HOXHES LAGJA PALORTO,
RR"THEMO VASI™ NR.8-10, ne qyletir
e Grokasires

82 Glirokastér Gjirokastyr 1 Minletria ¢ Arelmit che o Kulturés 1856 100615872

BANESA E ABDYL BABARAMOS E
ISUF JAHOS, LAGJA PALORTO

RR "M BAKIRI'NR 1, %€ gyletir &
S)rokastres

53 Gjirokastsr GJirokastsr 1 Minietria ¢ Arelmit che o Kulturés 1886 10.06.1873

BANESA E ISLAM KOKONES, LAGJA
34 |PALORTOD,RR “A8IM ZENELI" NR.5-7, Gjirokastir  |GJirokaetsr 1 Ministric 6 Areimit ahe & Kulturés 1885 10.06.1573
e gyeti € Gjirokastres

BANESA E NIAZI FICOS, LAGJA
S5 |PALORTO, RR."FOTO DUDUMI™ Gjirokastsr Gjirokastar 1 Ministria s Arsimit che & Kulturés 1886 10.06.1873
HR_13, ne ovietln = Gjrokastres

SANESA E MUHAMET FICOS, LAGJA
58 PALORTO.RR."FOTO DUDUMI™ Gjlrokastsr |GJirokastsr 1 |Ministriz e Arzimit che & Kulturés 183¢ 10.06.1373
NR.15, ne gytetn & Gjiokasires

BANESL PRONE SHTETERORE,
ILAGJL PALORTO.

RR "K.BELLO"NR.27, rz qjtztae
Gl rokastres

87 Gjirokastér GJirokastsr 1 Minlstria & Arsimit che & Kulturés 1288 10.06.1373

BANESLA E IRFAN E HAKI
KOKALARIT, LAGJA PALORTO,
RR “4. TOTO"NR 6. ne gyiztne
5] okastres

Gjlrokastar GJirokastar i Ministria & Argimt ohe 8 Kulturés 1886 10.06.15873

BANESA E HATIF ZEKOS, LAGJA
§3  [PALORTO, RR "48IM ZEMELI" NR €4, Gjirokastsr  |[Gprokaetsr I |minietria ¢ Areimit che & Kulturés 1886 10.06.1873
e gyietin & Gilrokastres

BANESL ZAPANAJA E ZEKATEVE,

ILAGJA PALORTO Glirokastsr Glirokastsr I Ministriz & Arsim't che ¢ Kulturés 1686 10.06.1373

KAMERJE £ ISMET ROGIT, LAGJR
01 |PALORTO, RR "PANGC XHIXHC" NR.3 Gjlrokastdr Gjirokastar 1 Ministria e Areimit che & Kultures 1886 10.06.1873

= 7€ gvlelir € Gliraxastes

BANESL E RESAJVE, LAGJA
102 |DUNAVAT, RR "MYFIT RESA" NR 12. Gjirokastiir Gjirokastsr i |Minietria & Arsimit che 8 Kulturés 1es¢ 10.06.1373
D€ Syiel & Glivokasires

BAHESL BEJO BEQIRIT, LAGJA
103 |DUNAVAT.RR "MYFIT RESO" NR 7 Glirokastyr Gjirokastsr 1 Minlstria ¢ Areimt che & Kulturés 1856 10.06.1873

€ gvielh & Glirokastres

BANESL E RAMADAN QERIBASHIT
DHE JANI E JORGO GJINIT, LAGJA
DUNLVAT,RR "MYFIT RESO" NR.
12.147¢ gytev & G)rokasires

104 Gjirokastér Gjirokastar 1 Ministriz & Arsimit che » Kultures 1286 10.06.1872

BANESS E PERTEF E XHEVAT
ANGOMNIT LAGJA DUNAVAT,
RR.“MYFIT RESO“ HR 17,18 r=
¥t2tn e GTonsstres

Gjlrokastir Glirokaetar 1 Minketria 6 Areimit che & Kulturés 1886 10.06.1573

BANESL MYZEJEN BRAHJES,
LAGJa DURAYAT, RR."JACE
BRAHJA"NRT s qylelr e
S)rokaslres

Gjlrokast¥r Gjirokastsr 1 Ministria ¢ Areimit che & Kulturéa 1858 10.06.1573
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BANESA E GALIP SINOIMERIT,
107 [LAGJA DUNEVAT. RR."BULE KAIFI® Gjirokastir Gjirokastar I Minigtria & Areimit ahe & Kulturés 183¢ 10.06.1973
NR8. ra qytetn e Gjiroxastnes

BANESA E GALANXHUVE. [HASAF)
108 [LAGJA: VAROSH, RR."K BACO™ Gjirakastar GJirokastsr 1 & Arsim’t ohe 8 Kulturgs 1836 10.06.1373

HR17. ne qvietin & GJirokastres

BANESZ E GALANXHUVE. (ZYRD| &

XHAFER). LAGJA :VAROSH,

103 RR"K.BACO" NR $.ne yletin & Gjirokastsr G)irokastsr I Ministria ¢ Arsimit dhe 8 Kulturéa 1856 10.06.1573
Gjrokastres
BANESA E MITRO KOCO0s

1o (SHTETERORE ) LAGJA VAROSH, Gjlrokastsr Gjirokastsr I Minigtria & Arsimit ghe e Kulturés 188¢ 10.06.1573

MR 3537. ne ayienn € GJrokssires

BANESA KIKINAJVE, LAGJA
1 IMANALAT.RR."Z.BABOCI® NR 12.14. GJirokastér GJirokaster 1 Ministria € Areimt ohe & Kulturéa 1686 10.06.1573

ne gyleln e Gjlrokastres

ZAPANAJA E BRAHO BABOCIT,
LAGJA MANALAT,

RR “STALINGRAD" NR.50,52. ne
qytetn e Gjrouasines

12 Gjlrokastsr Gjirokaatar I Ministria e Arsimil ahe o Kulturés 188¢ 10.06.1573

BANESA E SULO LLAQIT, LAGJA
13 IMANALAT. RR."STALINGRAD™ NR. Gjlrokastsr  |G)irokastar I |Ministria e Areimt ohe & Kulturés 1856 10.06.1973
17. n2 gytetn 2 Gjrokastres

BANESA E HALIM CANIT, LAGJA
114 IMANALAT, RR.“JACE BRAHJA" HR Gjirokastdr GJirokastsr i Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturgs 1856 10.0€.1873
48. ne QyiEtn e GJrokastres

BANESA E VLLAZERISE XHENETL
115 [LAGJA PARTIZANI, RR "MYFIT Gjirokastar GJirokaatar 1 Minletriz & Areimit ohe ¢ Kulturgs 1B3¢ 10.06.1572
HEBA™ NR. 4.ne gyletin & GJlrokastres

BAMESA E ILJAZ BABAMETOS,
LAGJA PARTIZANI, RR."SHERIF
ZENELI", NR.17. ne gytesin &
Gjrokastres

Gjirokastsr Gjirokastsr 1 Ministria & Areimit dhe » Kulturés 1836 10.06.1573

BANESA E FAIK BELAJ E VASIL

PAFPADHOPULLIT, LAGJA
"7 2 T Gjirokastar 1 Inistria @ Arsim?t ohe 8 Kulturs: 1B58 10.06.1873
T |PARTIZANL RR_"5. MUSA" 10, ne Arehass JCKASt Minfaire Lee #

Qytetn e Girokastrae

BANESA E SHERIF CUBERIT, LAGJA
118 |PARTIZANL RR - ABDYL FRASHERI™ |Glirokastar GJirokastyr 1 Minlgtrla e Arslmit ahe 8 Kulturés e3¢ 10.06.1372
NR 20-22 ne gy12tn e Girokasires

BANESL E MEDI GIGOS E AZEM
BERBERIT, LAGJA “11 JANARI® RR

7.
1$ "ALQI KONDI" NR. 3-5-7 ne qytetin e Gjirokastyr GJirokaster 1 Minletria ¢ Areimit ohe 8 Kultures 1886 10.06.1372
Grokastres
BANESE PRONE SHTETERORE
120 [[POUKLINKA) LAGUA “11 JANARF Gjitokastsr  |Glirokastsr I |Mintetria ¢ Areimit ohe 8 Kuttures 1836 10.06.1873

RR_ALGI KONDI_NR.3.ne qytetn e
Sjrokastres

BANESA NADIRE BABAMETOS,
121 JLAGJA "11, JANARI, RR. = ALGI GJirokastér Gjirokastsr 1 Minietriz e Argimit ahe & Kulturea 188¢ 10.0€.1873
KONDI™ NR 4 rz qytetn & Gjiroeastres

BANESA E BAKO BATHAL, LAGJA
122 |"17 JANARI® RR. "ALQI KONDI™ Gjirokastsr GJirokastsr ] Ministria € Arsimit ohe 8 Kulturés 1886 10.06.1573
NR 1. ne qytetn e Glirovastes

BANESA E ASLLAN MUHEDINIT.
LAGJA “CFAKE", RR "P.
XHAMBALLO"NR.1.ne gytetin &
Gfrokastres

123 Gjironastiir GJirokastar 1 Minigtria e Areimit che & Kultures 1836 10.06.1573

BANESA DONIKA GENDROS, VASIL
124 |CICOS LAGJA M. MAME nr 5 ne Gllrokastdr Glirokagtsr 1 Minlstria e Arelm't ahe & Kulturés 1e3¢ 10.06.1573

qyt2tn e Glrokasves

BANESA E NAIM GENES. LAGJA
125 |VAROSH,RR "K. BAKO"NR 47 ra Gjlrokastyr Gjirokastar ] Ministria ¢ Arsimit dhe 8 Kutturée 1856 10.06.1572

qytatn e & rokasies

BANESS E AHMET DUDUMIT DHE
126  [ZYLFO BAKIRIT. RR. ~ M.BAKIRI Gjlrokastsr G)irokanstsr 1 Minlstria ¢ Areimit che 8 Kulturés 1838 10.06.1372

NR 4

PORTA E BANESES SE HAXHI
KURTIT, LAGJ& CFAKE, RR. ~ ISUF
OMARI® NR.2 ne qytenr ¢
)rokastres

121 Gjirokastar Gjirokastar I Minigtria & Arelmit ane & Kulturés 183 10.05.1972

BANESA E MEXHIT KOKALARIT RR
328 |"MUBAKIRI", Nri7 ne gytetne Gjirokastir Gjirokastar ] Ministria ¢ Arsimit ohe o Kufturés Urchéres 08.01.1877
G rakastres.

BANESA E MERSIN LIKES NE

bt FSHATIN GOLEM

Golsm Gjirokastar I Ministria e Arsimit ohe 8 Kulturgs Urdhgrag 08.01.1977
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130 [BANESA E SHEFQET PEQIT ne Picar 5jirokastsr I |Ministria e Arsimit che o Kulturés | Uroherss |  0g.01 1577
I'shatn Par
RENOJAT E BANESES DHE LEMI)
" GELO PICARIT ng fehsin Sk Pioar Gjirokaetasr i Ministria & Arsimit dhe # Kulturés Urahéres 08.01.1577
DHOMA E MIRE NE BANESEN
PRONE SHTETRORE RR. "ZENEL .
1 Gjir Ki i R
32 BABOGP, NL3. | ISH E GORICAIVE) Gjlrokastir Gjirokagiar 1 Ministria e Arelmit che ¢ Kulturés Urchéres 08.01.1577
ne gytetin & Gjirokasires
DHOMA E MIRE NE BANESEN E
LOLOMANEVE LAGJA VAROSH,RR § =
133 M. MAME® Nr.3, l3g)a “Varosh” ra Gjirokastsr Gjirckastdr 1 Ministria e Arelmil dhe o Kulturés Urcheres 08.01 1577
qytetn e Grokaswae
TAVANI DHE PORTA E VJETER NE
BANESEN E KOZMA SHAJKOS, RR.
134 “B.SAKO", Nrd. ne gyleiin & Glirokastir Gjirokaetsr ] Minietria e Arelmit che 8 Kulturgs Urahgras 08.01.1577
Sjrokasies
KOPSHTI (BAGEJA | E CANAJVE SE
BASHKU ME STEREN DHE NJE
- [NDERTESE TE VOGEL BRENDA TIJ,
135 LAGJE DUNAVAT Glirokastir GJirokaetsr i Ministria e Arsimit ohe 8 Kulturés Urchéres DB.01.1577
RR."B.MALASI"NL.BB ne oytethn 2
Gjrokastres
BANESA E VELLEZERVE KORE NE
13¢  |LAGJEN "PALORTO" RR. “THEMO Giirokastsr  |Gjirokastsr 1 'g:‘.';::.'.z:;:;f; oK imEss 2681 16.02.1875
VASI® re gytetn e G)rosasires i
KEMERIEJA E JONUZ SHEAUT
137 |LAGJA"DUNAVAT" RR“AGO Gliroxastsr  [GJirokaetsr 1 [Minietria s Arsimit ohe ¢ Kultures 2s09n | 30061963
ToPULLI® L [Drajtoria o kutturlis)
BANESA E ZLHARI STERIES ne Ministria ¢ Areimit ahe » Kulturés
okas ] 02,
™ leratn Dervican Darvigan [ErmEany [Dreitoria & kutturss) e 15824979
133 [BAMESA E BEVO MARES Drokeal  |Dhokest oJirokantsr | [Minisiria ¢ Areimit ahe ¢ Kulturve 25081 | 30.06.1583
Drefloria 8 kutturgs!
Minlstria ¢ Areimit ohe & Kulturés
146 |BANESA E KOGO GUGIT Dneksa:  |Dhokest Gjirokantsr Il —rvislhcirts 25081 | 30.06.1583
BANESA E MYZAFER KARAGJOZIT
1241 | LAGJA DUNAVAT RR "AGO Giirokastsr  |Gjirokastsr 1 ':;:“'“ :i’:x:::,m e b 26811 16.02.1873
TOPULLIKE.S (Drojtaris
Ministria & Arsimit ohe 8 Kulturgs
ANESA . ' 061
142 [BANESA E VASO RUMSIT Qestorat | @estorat &Jirokastsr B sddpna 2508 | 30.06.1s83
143 |BANES2 NIKO ZOGRAFIT casiorat  |Qeatorat T E— | [Ministria e Areimit ohe o Kulturés 25081 |  30.081585
Minletria & Areimt ohe 8 Kulturés
A 3 ! y
144 |BANESZ E PANG GERGOS Cestorst |Qestorat Sirokastsr T et 25051 | 30.08 1563
" T Ministria ¢ Arsimit che & Kulturés
145 [BAMESA E VASIL DRAZHES, Hiome |Hllomo GJirokastar 1 aricti's badicate) 25051 | 30.06.1383
RRENOJAT E FSHATIT TE VJETER Minlstria ¢ Arelmit che ® Kulturés
e KARDHIQIT Civehanioe ' lioraitorts o kurturse) 2es11 ik
uy  [KOLLA EVANGO DULES ne B0t | orane) jirokastar 1 IMinistria ¢ Arsimit che & Kulturés 1856 10.06.1373
o
148 f':rj;t: EMIHONGJELES ne fehatt |6 ner Gjirokastsr 1 |ministia e areimit ene o Kuitures 1836 10.05.1573
15 [KULLA ENIKONGIELES netenatn (o ey Gyirokaatsr 1 |Ministria e Arsimit che & Kultures 1836 10.06.1573
PORTA E JASHTME E BANESES SF
¥ 08
150 [M.BOZOS, LAGJA PALORTO. RR. “B. Girokastsr  |Girokastsr i ir;zﬂ::.f:x:::;“ # Ky 2:15: i M‘?I':’ . 2
BOZO". NR.30. Glirokaater. d g
PORTA E JASHTME E BANESES SE
RAKIP SARACIT. LAGJA PALORTO, Ministria & Arsimt che » Kulturés 2854 ©8.02.1980
31 IRR “saIDE BERBERI" HR 216 CRrokasiar  [Gheokastor ' |ioreitorta & kuturss) 814 25 10.188¢
Sprakaster
BANESA E SKENDER DARI, FASLLI
LULOS E NELO KABILIT LAGJA
152 PARTIZANL RR.“ABDYL FRASHERI® Glirokasts Gjirokastsr 1 Minlstria € Arsimit che 8 Kulturéa | 1886 10.06.1872
[NR.6-14 ne oviedn ¢ Gjlrokatlres.
BANESAE EQEREM GABEJ iMan e Komitet | Kultures che &rtavs (Drejt. e
333 nlstora) na qyletin € Glirckastes Gokaslle.  [Ojakaetin . E Muzeumeve che Monum.) 4 745159
BANESA E ISMAIL KADARESE i § Komiteti | Kultures che artave (Crejt.
™ [Mon bistedk re qytetn e Girotastes Gfirckasty Gprokaii ' |e Muzoumeve che Monum ) b 7.95.1391
VARRI MONUMENTAL DHE Ministria e Kult. Rinles.ana Sporteve
85 lusEmsLeorES) ME JURGUcAT  |oTBucat P listnietr Ll 18252003
PERCAKTIMII ZONES SE
MBROJTUR TE VARRIT
156 |MONUMENTAL DHE Jorgucat G)irokaetsr N it :;‘j;; Berga Tustria 124 16.03 2010
UJEMBLEDHESIT. Jorguaar, ) :
) rokaster
- g N Minlstria ¢ Kulturee, Rinies dns Uraner
157 |SHTEPL E AHDON ZAKO GAJUPIT |Sneps: ) irokaetar U Lsporiew i 16.2.2003
15¢  [WESONJTORJA E VUETER fz fhatn [Labova e Gjrokastar I [MTK RS -DreftTrasheg Komostars | 140 30.03.2010
La0ova e Zr. Glrok3siar Zhapds

Burimi i Informacionit: Ministria e Kulturés
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3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Burimi "Gurra e Laboves" eshte nje burim karstik, zbrites, i cili del ne kontaktin tektonik te
gelgeroreve te Kretakut te Siperm me flishin e Oligocenit te Poshtem. Ushqgimi kryesor i
burimit "Gurra e Laboves" jane ujrat karstike te gelqeroreve te Kretakut te Poshtem-Siperm,
te cilet ndertojne lartesite e malit te Strakavecit dhe mblidhen tektonikisht mbi formacionet
flishore te Oligocenit te Poshtem dhe ose formimet paraflishore-flishore te Miocenit. Ky
kontakt pérfagéson pikén mé té ulet té daljes sé gélgeroréve Kretasike né sipérfage. Ne
rajonin e Laboves se Madhe dhe ne zonen e burimit ky kontakt maskohet nga zhvillimi i
fuqishem i brekcieve te shpatit. Keto te fundit perfagesojne gjithashtu akuiferé mé porozitet
ndérkokrrizor dhe ujépercjellshméri té ulét —shumé té ulét.

Prurja e burimit e matur ne periudhen ujepaket eshte 5-6 I/sek, ndersa ne periudhen
ujeshumte arrin deri 10 I/sek. Prurjet maksimale dhe minimale te burimit “Gurra e Laboves”
perputhen pergjithesisht me ligjesine e variacionit periodik stinor te burimeve karstik te
Shgiperise.

Ne pikepamje kimike uji burimit "Gurra e Laboves" mund te karakterizohet si me poshte:

Uji ka mineralizim shume te ulet (mbetja e thate eshte me e vogel se 200 mg/liter) dhe, si i
tille, klasifikohet si uje oligomineral. Uji eshte shume i bute me fortesi te pergjitheshme 4.9°
gjermane.

Jone indikatore te mundshem te ndotjeve organike si amonjaku mungojne plotesisht, ndersa
nitritet ndodhen ne sasi mbi normen e koncentrimit maksimal te lejueshem ge eshte 0.05
mg/l. Njihet rritja e permbajtjes se nitriteve apo amoniumit ne ujrat e burimeve karstike
menjehere pas rreshjeve ¢’ka deshmon per ekzistencen e nje burim i larget ndotjeje
organike, ge ne kete rast eshte e lidhur me pranine e stallave te bagetive ne malesite e kesaj
zone.

Uji eshte gati neutral me ph = 7.50 ge eshte vlere shume e rekomandueshme per ujin e
pijshem dhe ge garanton gendrueshmeri te perberjes kimike gjate nje magazinimi eventual
te tij.

Duke perfunduar mund te themi qe uji i burimit te Cajupit eshte nje uje tipik per formacione
gelgerore ku ai formohet, me garkullim shume intensiv te ujerave nentokesore (koha e
kontaktit uje - shkemb eshte relativisht e shkurter).

Fabrika e ujit “Cajupi” kryen periodikisht analiza baktereologjike te ujit te burimit. Nder
treguesit baktereologjike qge analizohen jane Mikroflora e pergjithshshme, Coliforms,
Escherica coli, Streptokoku fekal, et]. Sipas analizave te kryera uji i burimit “Gurra e Laboves”
eshte i paster nga ana baktereologjike. Ne bashkeshogerim me analizen mikrobike, kryhen
po periodikisht analiza te komponimeve te azotit (@amoniumi dhe nitriti) dhe pergjithesisht
rezultojne ne permbajtje 0.0mg/L, qe do te thote se uji i burimit nuk eshte i prekur nga
ndotje me origjine organike.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti ka burime ujore te identifikuara, si¢ jane Lumi i Drinos
dhe Perroi i Laboves, por keto burime nuk ndodhen ne siperfagen e propozuar te zhvillimit
te ketij aktiviteti. Ato ndodhen ne nje largesi te konsiderueshme, te tille ge ndikimet e tij nuk
arrijne efektet e tyre ne keto burime ujore. Burimi ujor me i afert me objektin ku do te
zhvillohet aktiviteti, i cili ndodhet ne perendim te tij eshte Lumi i Drinos ne nje largesi prej
0.423 km ne vije ajrore. Perroi i Laboves ndodhet po ne veri-lindje te objektit ku do te
zhvillohet aktiviteti ne nje largesi te konsiderueshme prej 2.85 km ne vije ajrore. Zona né
vlerésim nuk vlerésohet si zoné me status té vecanté nga MTM. Prané zonés né vlerésim
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ndodhet Uji i Ftohté né njé largési rreth 8.23 km né Vijé ajrore né veriperendim té tij. Ne
lindje te objektit ku do te zhvillohet aktiviteti ndodhet Zona e Mbrojtur Zagori ne nje largesi
te konsiderueshme rreth 6.43 km ne vije ajrore.

Pozicionimi ne lidhje me zonat e mbrotura
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Fragment nga studimi urbanistik i Bashkisé Gjirokaster
Objekti ndodhet né nénnjésiné ZU.37

Cilésia e lumenjve

(Bazuar né studimin Kombétar vjetor té Agjencisé Kombétare té Mjedisit)

Monitorimi i cilésisé sé ujit éshté i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara. Ky program monitorimi me njé frekuencé 4 heré/ vit
siguron njé bazé té dhénash, té cilat pérdoren né hartimin e Raporteve té Gjéndjes sé
Mjedisit, né hartimin e informacioneve né nivel lokal, kombétar e ndérkombétar, si dhe
raportimet né Agjenciné Europiane té Mjedisit.

Gjéndja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Rrjeti i monitorimit éshté i shtriré né lumenj, ligene, zona bregdetare dhe stacione prané
impianteve té trajtimit té ujerave té zeza. Té dhénat e monitorimit jané té pjesshme pasi nuk
u akordua buxheti i planifikuar pér té realizuar programin e monitorimit. Bazuar né Urdhérin
e Brendshém me daté 13.06.2017 me Nr.prot 1464 mbi riorganizimin e procesit té
monitorimit té cilésisé sé ujérave sipérfagésore, cilésiné e ajrit urban dhe monitorimin e
zhurmave, i cili u pezullua mé daté 22.05.2017 pér shkak té mungesés sé financimit pér té
realizuar monitorimet e programuara, dhe pas késaj date u realizuan stacionet me distancé
deri né 100 km. Vlerésimi paraprak i cilésisé s& lumenjve dhe ligeneve pércaktohet né bazé
té parametrave fiziko-kimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té pércaktuara né
Direktivén Kuadér té Ujit té& BE. Pér klasifikimin e zonave bregdetare dhe stacionet prané
Impianteve té trajtimit t& ujérave té zeza i referohemi VKM 177 dkt. 31.03.2005 - Normat e
lejuara té shkarkimeve urbane nga impiantet e trajtimit.
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Parametrat e analizuar né laborator
[ Nevoja Biokimike pér oksigjen mg/I
Nevoja Biokimike pér oksigjen éshté sasia e oksigjenit té tretur gé nevoijitet té konsumohet
nga organizmat biologjike aerobike, té cilat ndodhen né sasiné e kampionit né shishen e
pajisur me oxitop. Inkubimi né 20°C realizohet pér 5 dité ku vlera e matur shprehet né mg
O/litér. Ky parametér &shté i réndésishém pér vierésimin e cilésisé sé ujérave té lumenijve,
tregues i shkallés sé ndotjes. Té dhénat e marra pér ekspeditat e realizuara jané paragitur né
formé grafike nga ku stacionet, té cilat tejkalojné vierén e lejuar pér kété parametér jané
DLe - Drini Lezhg, T2 — Kthesa e Kamzés, L1 - Lanabregas, L2 - Yrshek dhe té tre stacionet e
montorimit né Lumin Ishém si dhe stacioni né Lumin Gjanicé Gj4. Vlerat e larta té kétij
parametri déshmojné qarté ndikimin e shkarkimeve urbane dhe industrial, té cilat derdhen
né det té patrajtuara.

PERMBAJTJA E NEVOJES BIOKIMIKE PER OKSIGJEN

200
150
_ 100
o
E 50
0 — 2017
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad V2 Vjd  meee Norma
* Nevoja kimike per oksigjen

Nevoja kimike pér oksigjen &shté tregues i ndotjes kimike dhe organike, ku té dhénat e
monitorimit jané paragitur ne grafikun si vijon.
PERMBAJTJA E NEVOJES KIMIKE PER OKSIGJEN

250

200

150
B
E 100

50
0] 2017
D2 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vija

NE stacionet D1 dhe D3 nuk éshté vierésuar Ky parametér pasi nuk éshté kryer per mungesé té Kiteve
¢ Pérmbajtja e amoniakut

Pércaktimi i pérmbajtjes sé& amoniakut né kampione uji i pércaktuar me metodén
spektrometrike éshté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé ujérave sipas
DKU. Né stacionet e monitoruara té ekspedités sé kryer vérejmé tejkalim té vlerés s@ lejuar
té vlerés limite pér pérmbajtjen e amonjakut né stacionin L2 — Lanabregas me vleré 25.75
mg/l duke e klasifikuar kété stacion né klasén V — giendje e keqge (> 1.5 mg/l), edhe né té tre
stacionet e Ishmit kemi tejkalim té vler&s. Stacioni Gj4 — Lumi i Gjanicés paraqet tejkalim té
vlerés me njé vleré 2.43 mg/l duke e klasifikuar kété stacion né Klasén V - Gjendje e kege (>
1.5 mg/l).
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¢ Pérmbajtja e nitriteve

Si¢ vihet re edhe né grafikun e méposhtém, pérmbaijtja e nitriteve éshté nén normén e
lejuar. Paragitja né formé grafiku na jep qarté se vlerat e monitorimit té nitriteve jané té
larta por brenda normés limite té lejuar pér stacionet T2 — Ura Kthesa e Kamzés dhe Gj4 —
Gjanica.

0.200
B 0.
g 0.100 /\ — 2017
0.000 Norma
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Ma4 Vj2 Vjd
* Pérmbajtja e nitrateve

Pérmbajtja e nitrateve né té gjitha stacionet e monitoruara rezulton né vlera mé té uléta se
norma e lejuar.

6.000
4.000
E)
E 2.000 ——— 2017
0.000 e~ ——— . e e NOMMa
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma? Mad Vj2 Vij4
o Pérmbajtja e fosforit

Referuar vlerave té monitorimit té ekspedités sé realizuar, vihet re se tejkalim té vlerave té
lejuara pér pérmbajtjen e orto — fosfateve kemi né stacionin Drini Lezhé me nje vleré prej
0.306 mg/l duke e klasifikuar kété stacion né Klasén IV — gjiendje e varfér, stacioni L2 —
Yrshek Ish Dogana ka njé pérmbajtje 2.79 mg/l Klasa V — Gjendje e kege (norma > 0.5)
stacioni me vlerén mé té larté. Gjithashtu, edhe te tre stacionet e monitorimit t& lumit
Ishém jane mbi normén e lejuar dhe né Lumin Gjanicé - Gj4 paraqesin tejkalim té Klasés 11l —
Gjéndje e moderuar.

4,000
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g 2.000
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¢ Pérmbaijtja e fosforit total
Pérmbajtja e fosforit total pér ekspeditén e kryer gjaté vitit 2017 paragitet né grafikun e
méposhtém ku stacioni Drini i Lezhés éshté né vierén kufi t& lejuar té Klasés Il — gjendje e
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moderuar, vlerén me té larté té pérmbaijtjes sé fosforit total éshté né stacionin L2 — Yrshek
Ish Dogana si dhe tre stacionet e Lumit Ishém jane mbi vlerén e lejuar limite. Edhe né
stacionin Gj4 — Lumi i Gjanicés kemi tejkalim té vlerés limite < 0.4, pérmbajtja e fosforit total
né kété stacion éshté 0.41 mg/l (> 0.4 < 1) giendje e moderuar — gjéndje e varfér.

4,000

= /\
g 2.000 2017
0.000 —— —— S— o Y

D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os? Gj4 Se6é Ma2 Ma4 Vj2 Vj4

Cilésia e ujérave néntokésoré

Ujérat sipérfaqésoré dhe ata néntokésoré jané né parim burime natyrore té rinovueshme.
Né veganti, detyra e sigurimit té gjendjes sé miré té ujrave néntokésoré kérkon veprime té
pérhershme dhe planifikim té géndrueshém afatgjaté té masave mbrojtése, falé intervalit
kohor natyral né formimin dhe rinovimin e tyre.

Té kryejé monitorimin e ujrave néntokésore né basenet e Drinit, Matit, Erzen - Ishmit,
Shkumbinit, Semanit, Vjosés e Zonés Jonike. Monitorimi synon ruajtjen e tregueseve sasioré
e cilésoré té ujit, té rezervave té shfrytézimit, mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit, si
dhe vlerésimin e shkageve té ndotjes sé ujrave néntokésore. Né pérfundim t& monitorimit
jepen rekomandimet pér gjendjen aktuale té cilésisé sé ujrave, trendet e pérmirésimit ose
pérkeqésimit té cilésisé si masat pér mbrojtjen e tyre si zbatimin e zonave té rreptésisé dhe
té mbrojtjes sanitare, shkallén e shfrytézimit etj.

Monitorimi i ujérave néntokésore gjaté vitit 2017 éshté kryer né 7 basenet ujémbajtése pér
akuiferet porozé té kuaternarit: Shkodér, Lezhé, Fushé - Kuge, Tirané, Fushé - Krujé, Elbasan,
Lushnjé, Berat, Korgé, Gjirokastér, Kafaraj, Novoselg, Vurg - Mursi e Orikum. Gjithashtu u
monitoruan 11 burime kryesore té akuiferit karbonatik né basenin e Drinit - burimi Syri i
Sheganit, burimi Gurra e Kolesjanit, burimi Tushemisht, burimi i Linit, né basenin e Matit -
burimi i Bargjanés, né basenin e Semanit - burimi i Mangurishtit, burimi i Urés Vajgurore dhe
burimi i Bogovés, né basenin e Zonés Jonike - burimi Syri i Kaltér, burimi Uji i Ftohté
Tepelené dhe burimi Uji i Ftohté Vloré. Ky monitorim éshté kryer sipas Kontraté Porosisé sé
lidhur ndérmjet Agjensisé Kombétare té Mjedisit dhe Shérbimit Gjeologjik Shqiptar pér vitin
2017.  Monitorimi i ujrave néntokésore u krye né dy faza monitorimi né basenet
ujémbajtése té Shqipérise né rrjetin monitorues sipas Kontratés vitit 2017 me analiza té
plota kimike dhe analiza pér mikroelements.

“GREEN Solution” 27 | Fage



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
LINJE IMBOTILIMI UJI

VLERESIMI UN TE BANESAVE 2017
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Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes sé mjedisit pér vitin 2017, Ministria e Turizmit dhe
Mijedisit, Agjencia Kombétare e Mijedisit(Fagja Zyrtare).
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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
LINJE IMBOTILIMI UJI

4. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIEDIS.

Lloji i ndikimeve t& identifikuara (direkte dhe jo direkte)

Ky vlerésim kryhet né bazé té ligjit Nr. 10440, daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mijedis”, i ndryshuar dhe kérkesave té VKM-s& Nr. 686, daté 29.07.2015 “Pér zhvillimin e
procedurés sé Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis” dhe ka si synim identifikimin, vlerésimin dhe
parandalimin e ndotjes sé mjedisit, me géllim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje té mjedisit
do té kuptojmé mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe é&shté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés s& Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé ushtrojné
veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkime ne uje

Ushtrimi i ketij aktiviteti nuk ka shkarkime te ujerave te perdorura. Ujerat qe perdoren jane
vetem ato te ambienteve higjeno-sanitare, te cilat shkarkohet ne puseten kryesore dhe me
tej ne sistemin e kanalizimeve te zones, duke penguar shkarkimet ne ujin e lumit Drino.

Emetimet ne ajer
Zhvillimi i ketij aktiviteti nuk ka emetime ne ajer. Ky aktivitet nuk ka te instaluara kaldaja ne
objektin ku ushtrohet aktiviteti.

Zhurmat dhe vibrimet

Ky aktivitet nuk shogerohet me zhurma ne mjedis. Zhurmat e vetme ge mund te ndihen jane
vetem ato te makinerive ge perdoren per proceset e punes, per inbotilimin, ambalazhimin
dhe etiketimin e ujit, por edhe keto jane ne nje nivel mjaft te ulet ge nuk shqgetesojne
punetoret dhe as banoret e zones perreth.

Ndikimi ne toke
Nuk ka ndikim ne toke, pasi aktiviteti funksionon ne nje ambient te mbyllur dhe te izoluar
me beton nga toka. Nuk ka punime ne toke, nuk ka shkarkime ne toke.

Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zoné nuk bén pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj dhe lloji i
aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitet, sepse procesi i vetem ge kryen ky aktivitet eshte
vetem imbotilimi i ujit.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit
te prodhimit e shtijes se ujit me cmim dhe cilesi te konkurueshme. Subjekti duhet te
raportoje rregullisht per sasine dhe cilesine e produktit, te paguaj taksat rregullisht.

Mbetjet e prodhuara
Mbetjet e ngurta qe prodhohen jane mbetje urbane nga aktiviteti human. Nuk vleresohet
aktivitet me mbetje te ngurta te rrezikshme.
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5. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Shkarkime ne uje

Ushtrimi i ketij aktiviteti nuk ka shkarkime te ujerave te perdorura. Ujerat ge perdoren jane
vetem ato te ambienteve higjeno-sanitare, te cilat shkarkohet ne puseten kryesore dhe me
tej ne sistemin e kanalizimeve te zones, duke penguar shkarkimet ne ujin e lumit Drino.

Emetimet ne ajer
Zhvillimi i ketij aktiviteti nuk ka emetime ne ajer. Ky aktivitet nuk ka te instaluara kaldaja ne
objektin ku ushtrohet aktiviteti.

Zhurmat dhe vibrimet

Ky aktivitet nuk shogerohet me zhurma ne mjedis. Zhurmat e vetme ge mund te ndihen jane
vetem ato te makinerive ge perdoren per proceset e punes, per imbotilimin, ambalazhimin
dhe etiketimin e ujit, por edhe keto jane ne nje nivel mjaft te ulet ge nuk shgetesojne
punetoret dhe as banoret e zones perreth.

Ndikimi ne toke
Nuk ka ndikim ne toke, pasi aktiviteti funksionon ne nje ambient te mbyllur dhe te izoluar
me beton nga toka. Nuk ka punime ne toke, nuk ka shkarkime ne toke.

Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zoné bén pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, por lloji i aktivitetit
nuk ndikon ne biodiversitet, sepse procesi i vetem ge kryen ky aktivitet eshte vetem
inbotilimi i ujit.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit
te prodhimit e shtijes se ujit me ¢mim dhe cilesi te konkurueshme. Subjekti duhet te
raportoje rregullisht per sasine dhe cilesine e produktit, te paguaj taksat rregullisht.

Mbetjet e prodhuara
Mbetjet e ngurta ge prodhohen jane mbetje urbane nga aktiviteti human. Nuk vleresohet
aktivitet me mbetje te ngurta te rrezikshme.

6. INFORMACIONI PER KOHEZGJATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit ne kushte normale funksionimi do te zgjase per aq kohe sa zgjat edhe
aktiviteti. Por mund te themi se ushtrimi i ketij aktiviteti nuk ka ndikime ne mjedis.

7. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimi ne mjedisin e zones ne kushte normale te punes, mbetet vetem brenda ambjentit te
inbotilimit te ujit. Nuk vleresohet aktivitet me ndikim me shtrirje hapesinore, kjo per vete
faktin se nuk ka shkarkime te demshme ne ajer, ne uje apo ne toke.
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8. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE Tl
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te sigurte dhe te
pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per mjedisin. Mjedisi i ketij
aktiviteti eshte me funksion inbotilimi uji (ambalazhim, etiketim) dhe si rrjedhoje duhet te
zbatoje kushte te larta higjenike. Mijedisi ku zhvillohet aktiviteti eshte ambjent i
pershtatshem per te ushtruar kete aktivitet dhe nuk ka nevoje per rehabilitim. Nuk do te
kete punime ne toke.

9. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE

NEGATIVE NE MJEDIS.

Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave ge duhet te zbatohen nga

investitori per mbarefunksionimin e aktivitetit dhe ruajtjen e mjedisit fizik e biologjik.

— Mbetjet e ngurta urbane te menaxhohen ne menyre te integruar duke u hedhur ne
kontenieret e vendosur nga Njesia e Qeverisjes Vendore.

— Ne ambjent te ruhen kushte te larta higjenike te prodhimit te produktit ushgimor, pije
joalkoolike, uje.

— Te prodhohet produkt cilesor dhe ne asnje menyre te mos perdoren ingrediente, ngjyrues
apo substanca te tjera artificiale te cilat mund te ndikojne negativisht ne shendetin e
konsumatoreve.

— Subjekti te ruaj parametrat e lejuar te elementeve minerale ne uje.

— Fortesia dhe pH i ujit te respektohet sipas normave te lejuara per konsum per popullsine.

— Te respektohen normat e shkarkimeve dhe cilesi produkti sipas rekomandimeve te
Organizates Boterore te Shendetit.

10. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR.

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rriedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fginje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar.
Per kete kapitull, nuk kryhen vieresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se
projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje.
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Nr. identifikues 262

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t¢ Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, té
Késhillit té¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, té procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vierésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z. LAERT SHEHU

A“.
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